
 
 

АГЕНДА - МЕЃУНАРОДЕН СИМПОЗИУМ 

Медиумската писменост во добата на вештачка интелигенција: Проширување на границите на 

возможното 

Организатор: Институт за комуникациски студии (ИКС) 

Датум: 29.02.2024 (четврток), 09:30 – 16:00 ч. 

Локација: Скопје, Хотел Лимак 

09:00 – 09:30 Регистрација  

09:30 – 09:45 Воведни обраќања: ИКС, ИРЕКС, УСАИД 

09:45 – 11:15  

Панел I: „Општеството и медиумите во доба на вештачката интелигенција“ 

Говорници: 

• Томас Гуритин, експерт за разговорна вештачка интелигенција и четботови: „Дали 

вештачката интелигенција е непријател на вистината или нејзин најголем сојузник?“ 

• Лидија Ел-Хури, програмски менаџер во Textgain и координатор на Европската 

опсерваторија за омраза на интернет: „Борба против онлајн омразата со помош на 

вештачка интелигенција“ 

• Јанис Компатсијарис, директор на CERTH-ITI и координатор на „AI4Media“: 

„Вештачката интелигенција во медиумите: Доброто, лошото и грдото“ 

• Анис Сефиданис, професор на Факултетот за применета ИТ, машинска интелигенција и 

роботика во Охрид: „Вештачка интелигенција: суперперспектива на знаењето“ 

Модератор: Михајло Лахтов, специјалист за медиумска и информациска писменост 

11:15  –  11:30 Пауза за кафе 

11:30 – 13:00 Панел II: „Прилагодување на образованието на новиот бран на технолошки 

промени“ 

Говорници: 

• Кристин Ван Дам, предавач и истражувач на Универзитетот во Гент, Белгија: „Како 

вештачката интелигенција го менува начинот на кој предаваме“ 

• Кирил Барбареев, професор на Универзитетот Гоце Делчев, Штип: „Зошто образованието 

е најважно во промените што ги носи вештачката интелигенција“ 



 
 

• Мартина Наумовска, партнер во Data Masters: „Како вештачката интелигенција ги 

обликува кариерите на иднината“ 

• Андреј Дамески, доктор на науки по вештачка интелигенција: „Етичката димензија на 

вештачката интелигенција“ 

Модератор: Татјана Б. Ефтимоска, доктор по филолошки науки и професорка во средно 

образование  

13:00 – 14:00 Ручек 

14:00 – 16:00 Работилница за вештачка интелигенција за млади: „AICafé: Интерактивно 

учење и истражување“ 

Преглед на најпопуларните алатки за вештачка интелигенција и како младите можат продуктивно 

да ги користат истите и да се заштитат од штетни влијанија. 

Модератори: 

• Гијс Ван Бек, со-основач на Textgain 

• Борис Ристовски, специјалист и истражувач за нови технологии и вештачка интелигенција 


